

Wprowadzenie

Problematyka „Białostockich Studiów Prawniczych” 2019 vol. 24 nr 3 poświęcona została dwóm istotnym zagadnieniom z zakresu finansów publicznych.

Tematem przewodnim części pierwszej jest nadzór i kontrola finansowa z uwzględnieniem nowych rozwiązań prawnych. Zważywszy na fakt, że kontrola finansowa jest szczególnym rodzajem kontroli, a jej przedmiotem są zjawiska i procesy finansowe, dotyczące głównie finansów publicznych, istotne są wprowadzane przez ustawodawcę zmiany w tym zakresie. Autorzy poszczególnych artykułów swą uwagę skupili m.in. na problemach związanych z reformą Krajowej Administracji Skarbowej, w rezultacie której m.in. powołano kontrolę celno-skarbową, poddając ocenie wybrane elementy jej konstrukcji prawnej oraz analizując regulacje pod kątem wymiaru i poboru przez nowe organy podatku akcyzowego, podatku od towarów i usług i opłaty paliwowej. W niniejszym tomie znalazły się również artykuły poświęcone kontroli zarządczej w zakresie zarządzania ryzykiem w jednostkach sektora finansów publicznych, istoty i zakresu kontroli wykonywanej przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny, kontroli wykonywanej przez Instytucje Zarządzające programami operacyjnymi w obszarze polityki spójności czy kontroli wewnętrznej unormowanej w ustawie o związku metropolitalnym.

Druga część tego numeru poświęcona została tematyce procedur finansowych państw Europy Środkowej i Wschodniej. Powyższe zagadnienie było tematem przewodnim międzynarodowego seminarium naukowego, które miało miejsce 19 października 2018 r. na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku. Opublikowane artykuły odnoszą się do zagadnień związanych zarówno z prawem finansowym, jak i podatkowym Federacji Rosyjskiej, Czech i Polski. Autorzy poszczególnych opracowań skoncentrowali swoją uwagę m.in. na prawnych i aksjologicznych aspektach procedury budżetowania partycypacyjnego, konstytucyjnej i prawnej regulacji stosunków i procedur finansowych w Rosji, instytucjach ochrony praw podatnika, procedurze zabezpieczenia zobowiązań podatkowych czy interpretacjach przepisów prawa podatkowego.

Wprowadzenie

Redaktorzy tomu wyrażają nadzieję, iż artykuły publikowane w niniejszym numerze stanowią będą istotny wkład w rozważania naukowe poświęcone nadzorowi i kontroli finansowej oraz procedurom finansowym państw Europy Środkowej i Wschodniej oraz staną się inspiracją dla dalszego dyskursu naukowego.

*Ewa Lotko
Ewelina Bobrus-Nowińska
Redaktorzy tematyczni*